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Anotace

V diplomové práci „Sv. Nikodém Svatohorec a prameny jeho myšlení“ se zaměřuji na díla a

názory tohoto světce, které někteří badatelé nepokládají za pravoslavné a vidí v nich ovlivnění

Západem. Například prof. Yannaras vidí v díle sv. Nikodéma vlivy Tridentského koncilu,

vlivy osvícenství a pietismu. Tyto a další vlivy se dle badatelů odrážejí ve světcově díle.

Probelmatické jsou i jeho spisy Neviditelný boj a Duchovní cvičení. Jedná se o přepracované

příručky římskokatolické duchovní literatury. Je předmětem zkoumání, kdo tyto příručky

přeložil, a jak se dostaly do rukou světce. V práci se postupně věnuji možným vlivům na dílo

sv. Nikodéma, dále dílům, která jsou považována za ovlivněná Západem, některým názorům

světce a jejich porovnání s názory jiných teologů a okrajově i hesychastickému hnutí.

Velice důležitým tématem je otázka častého Přijímání. Jedná se zde vskutku o snahu o

obnovení praxe rané Církve? Každá kapitola má za úkol ve zkratce podat základní informace

a nastínit problematiku týkající se tématu.
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Annotation

In the diploma thesis "St. Nikodemus Hagioreites and the sources of his thought" I focus on

the writings and views of this saint, which some scholars do not consider as Orthodox and

find there an influence of the West. For example, professor Yannaras finds in the work of St.

Nicodemus the influences of the Trident Council, of Enlightenment and Pietism. These and

other influences, according to the researchers, are reflected in the writings of the saint. His

writings Invisible Combat and Spiritual Exercises are also problematical. These are revised

books of Roman Catholic spiritual literature. It is a matter of exploring who translated these

handbooks and how they came into the hands of the saint. In my work I gradually attend to

the possible influences on the work of St. Nicodemus, to the writings considered to be

influenced by the West, some of the saint's views and their comparison with the views of other

theologians and peripheral to the hesychastic movement. Very important Nicodemus‘ issue is

the question of frequent Communion. Is it really about trying to restore the practice of the

early Church? In each chapter there is the task to provide briefly basic information and to

outline issues related to the topic.

Keywords

Holy Mountain, monasticism, Turkish rule, Church tradition, Hesychasm, Orthodoxy,

Kollyvadic movement

7

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................ 8

1 Možné vlivy v díle sv. Nikodéma ..................................................................................... 12

1.1 Pietismus .................................................................................................................... 15

1.2 Osvícenství ................................................................................................................. 17

1.3 Římský katolicismus .................................................................................................. 18

1.3.1 Tridentský koncil ................................................................................................ 19

1.3.2 Jezuité ................................................................................................................. 24

1.4 Islám ........................................................................................................................... 29

1.5 Řecko v 2. polovině 18. století ................................................................................... 34

2 Sporná díla ........................................................................................................................ 37

2.1 Neviditelný boj (Ὁ Ἀόρατος Πόλεμoς) ...................................................................... 39

2.2 Duchovní cvičení (Πνευματικά Γυμνάσματα) ............................................................ 43

2.3 Ctnost křesťanů (Χρηστοήθεια τῶν Χριστιανῶν)........................................................ 46

2.4 Příručka pro zpovědníky (Ἐξομολογητάριον)............................................................. 49

2.5 Pedalion (Πηδάλιον; Kormidlo) ................................................................................. 55

3 Hesychastické obrození .................................................................................................... 57

4 Pravověrnost sv. Nikodéma .............................................................................................. 60

4.1 Překřtívání konvertitů ................................................................................................. 60

4.2 Vyznání víry ............................................................................................................... 64

4.3 Svaté Přijímání ........................................................................................................... 65

Závěr ......................................................................................................................................... 70

Seznam použité literatury ......................................................................................................... 71

Summary ................................................................................................................................... 75

8

Úvod

Nikodém Svatohorec je v celém pravoslavném světě považován za významnou osobnost.

Do češtiny ale byla zatím přeložena jen sbírka kanonického práva Pedalion. Do slovenštiny

byla přeložena kniha Neviditelný boj (a to z ruštiny!) a první díl Filokalie. V časopise Nipsis

vyšlo o tomto světci několik krátkých článků. Můžeme tedy říci, že životem a dílem sv.

Nikodéma se u nás nikdo nezabývá a bohužel zde k tomu chybí i potřebná literatura. Většina

zdrojů, které jsem pro tuto diplomovou práci použila, je řecky (texty od 18. století až do

současnosti, s různým stupněm obtížnosti) a není zde dostupná, kromě, samozřejmě,

internetových zdrojů. Druhým problémem, na který narazíme, je jazyková vybavenost.

Řečtina není jazykem, který by se běžně vyučoval, a mnoho lidí ho neovládá. To byl také

důvod, proč jsem se rozhodla v této práci použít takové množství citací právě z pramenů a

sekundární literatury, a tím tyto zdroje do jisté míry zpřístupnit a seznámit s nimi.

Sv. Nikodém (1749 – 1809) se narodil do doby, kdy již osmanská říše měla vrchol svého

rozkvětu dávno za sebou a její existence se pozvolna blížila konci.1 Sv. Nikodém patří k

největším teologům a učitelům pravoslavné Církve tohoto období. Měl velký význam jak pro

mnichy a duchovenstvo, tak pro všechny věřící. Vytyčil si za úkol vzdělávání kléru i laiků,

chtěl jim objasňovat a připomínat učení Církve a její tradici, obojí pod vlivem doby upadající

v zapomnění. Církevní život se omezoval na soubor prázdných náboženských úkonů. Mnoho

pravoslavných křesťanů konvertovalo z hospodářských a společenských důvodů k islámu. Ve

svých snahách nebyl sv. Nikodém osamocen. Dalšími významnými osobnostmi tohoto období

jsou Makarios Notaras a Athanasios Parios. Tyto muže lze považovat za čelní představitele

hesychastického hnutí2, které se snaží o „znovuoživení“ a upevnění pravoslaví. V. Papadakis

ve své knize ‚Οἱ αγώνες τῶν μοναχῶν ὑπερ της Ορξοδοξίας‘ se o sv. Nikodémovi vyjádřil

následovně: „Jako věhlasný zastánce svatých Tradic pravoslaví a vroucí nepřítel každého

omylu a bludu vynikl i sv. Nikodém Svatohorec. Velice plodný církevní spisovatel a učitel

národa Nikodém, proslulý znalostí jazyků a širokým vzděláním, poctil a nadmíru povznesl

svatou Horu Athos a pravoslaví svými více než sty spisy a povšechným přispěním. Přínos

světce pravoslavné Církvi a teologii, jako dogmatika, teologa, hagiografa, znalce liturgiky,

hymnografa, vydavatele, znalce kanonického práva, kritika, korektora, vědeckého pracovníka,

filologa, překladatele, je vskutku nezměrný.“3

1 Osmanská říše existovala v letech 1299 – 1922.
2 Hesychastické hnutí, nebo také hesychastickém obrození, je novější výraz pro kollyvadské hnutí.
3 Παπαδάκης, Βασιλείος. Οἱ αγώνες τῶν μοναχῶν ὑπερ της Ορθοδοξίας. Str. 334: „Μέγας ὑπέρμαχος τῶν ἱερῶν

Παραδόσεων τῆς Ὀρθλδοξίας καί ἔνθερμος πολέμιος κάθε πλάνης καί αἱρέσεως ἀναδείχθηκε καί ὁ ἅγιος
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 Po svém vstupu do kláštera sv. Dionysia na Athosu4, se na celé dva roky ponořil do studia

spisů v knihovně kláštera. Zde se také setkal s přívrženci kollyvadského hnutí. Toto setkání ho

velice ovlivnilo a způsobilo, že sv. Nikodém se k němu připojil a hrál v něm důležitou roli.

Věnoval se tématům, která mnichy na Athosu zaměstnávala již řadu let a vedly se o ně spory.

Po dvou letech pobytu na Svaté Hoře se Nikodém setkal s Makariem Notarasem, který ho

požádal o uspořádání úvodu ke spisu Filokalie a spisu Εὐεργετινός (Dobrodinec), o korekturu,

doplnění a vydání. Také ho požádal o rozšíření a dopracovnání své studie O častém přijímání

svatých Kristových tajin.5 Jak je to s autorstvím tohoto spisu se mi zatím nepodařilo zjistit.

Reakce na toto dílo byla velice bouřlivá. Již ve své bakalářské práci jsem se o tom zmiňovala:

„V roce 1784 ho opět navštívil sv. Makarios s přáním, aby volně přeložil „Ἄπαντα τοῦ Αγίου

Συμεών τοῦ Νέου Θεολόγου“ (Sebrané spisy sv. Symeona Nového Teologa)6. Roku 1790 bylo


[…]


Μιά φορά κάποιος λαϊκός εἶχε ἔρθει στόν π. Παΐσιο καί καυχιόταν ἀνόητα ὅτι κοινωνοῦσε πολύ συχνά. Δυό-τρεῖς

φορές τήν ἑβδομάδα καί νόμιζε ὅτι... ἔχει ἁγιάσει. Εἶχε πλανηθεῖ ὁ ἄνθρωπος ἀπό τήν κενοδοξία του. Τοῦ λέει ὁ

γέροντας: «Κοίτα νά δεῖς δέν ἔχει καί τόση σημασία πόσο συχνά κοινωνεῖ κανείς, ἀλλά κυρίως καί τί προετοιμασία

ἔχει κάνει στόν ἔαυτό του προηγουμένως καί το πόσο διατηρεῖ μέσα του τό Χριστό στή συνέχεια. Ἄν ἦταν νά

ἁγιάζει ἔτσι ὁ ἄνθρωπος, τότε ὅλοι οἱ παπάδες, πού κοινωνοῦν κάθε Κυριακή καί μέσα στή βδομάδα, θά ἦταν

ἅγιοι.» Ἡ ἕνωση Θεοῦ καί ἀνθρώπου γίνεται μόνο μέ πλήρη συνείδηση, νηφαλιότητα, ἐλευθερία καί προσωπική

συναίνεση. Ὁ ἄνθρωπος πρέπει νά ἐκδηλώσει τήν ἐπιθυμία καί συγκατάθεσή του καταβάλλοντας τόν κὀπο τῆς

μετάνοιας ἀνάλογα μέ τό φιλότιμό του. Τότε ὁ Θεός θά πλησιάσει τόν εἰλικρινῶς μετανοοῦντα, σέ μέτρο καί βαθμό

πού Αὐτος γνωρίζει ὅτι θά ὠφελήσει τό συγκεκριμένο ἄνθρωπο.“
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Závěr

V každé epoše se lidé potýkají s určitými problémy a těžkostmi. Sv. Nikodém a jeho

současníci čelili islamizaci ze strany osmanské říše a osvícenství, pietismu a římskému

katolicismu ze strany Západu. Docházelo k odpadlictví od víry, ať již dobrovolnému nebo

násilím vynucenému, pravoslavná církevní tradice upadala v zapomenutí. K celkové špatné

situaci přispívaly i časté války, které se dotýkaly každého občana osmanské říše bez výjimky,

buď přímo, nebo nepřímo. Ovlivnily i život sv. Nikodéma. Do jaké míry byl sv. Nikodém

ovlivněn např. jezuity, lze těžko říci. Nicméně nemůžeme popřít, že určité nepravoslavné

vlivy jeho díla vykazují. Tyto vlivy se do pravoslavné teologie nedostaly až přičiněním sv.

Nikodéma, byly tam již dříve.

Někdy se zdá, že je sv. Nikodém posuzován vytrženě z kontextu doby. Někteří badatelé by

se měli více zabývat i literární tvorbou ostatních autorů tohoto období a také závěry místních

pravoslavných sněmů. Poté se lze dobrat určitých objektivnějších závěrů. S odstupem času (u

sv. Nikodéma je to dvě stě let) je snažší říci, že tento nebo tamten autor byl ovlivněn tím a

tím. Jedno české přísloví říká „po bitvě je každý generálem“. Za dvě stě let bude našim

současným teologům třeba možné vyčítat, že byli příliš ovlivněni třeba postmodernou,

existencialismem nebo fenomenologií a kdo ví, čím ještě.

Sv. Nikodém měl velké znalosti a byl známý svou vynikající pamětí a tvrdým asketickým

životem. V jeho dílech mi však chybělo něco, co např. v knihách metropolity Antonyje

Surožského nebo ve slovech starce Paisia a starce Porfýria musí vnímat snad každý čtenář –

láska. V knihách sv. Nikodéma chybí láska. Jak řekl apoštol Pavel v 1. listu Korintským 13, 1

- 3: „Kdybych mluvil jazyky lidskými i andělskými, ale lásku bych neměl, jsem jenom dunící

kov a zvučící zvon. Kdybych měl dar proroctví, rozuměl všem tajemstvím a obsáhl všecko

poznání, ano, kdybych měl tak velikou víru, že bych hory přenášel, ale lásku bych neměl, nic

nejsem. A kdybych rozdal všecko, co mám, ano, kdybych vydal sám sebe k upálení, ale lásku

bych neměl, nic mi to neprospěje.“
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Sv. Nikodém Svatohorec a prameny jeho myšlení

St. Nikodemos Hagioreites and sources of his thought

Věra Ignatidu

St. Nicodemos Hagioreites (1749 - 1809) was an important orthodox author, but by the

Western Christians almost unknown. Nicodemos lived in the years of the Ottoman Empire,

which was in his time already in decline. There was much ignorance prevailed in this time,

and much of the Church life was routine and formal, and subject to manipulation by the

Turkish administration. In such settings the need for renewal was great. It was necessary to

remind the Orthodox people of the great spiritual heritage of Orthodox Christianity. A part of

this task voluntarily took on his shoulders St. Nicodemos. His major interest was the spiritual

revival of the orthodox people. He always tried to renew the hesychastic teaching and the

Tradition of the Church.

But at the studying St. Nicodemos‘ writings we stand against a few important questions and

there is a need to answer them. There are some scholars who point out the influence of the

western spirituality – influence of the Pietism, of the Enlightment and of the Rome-

catholicism. All the time scholars dispute whether those writings as Unseen warefare,

Spiritual exercises, Exomologetarion, Pedalion and Christian morality are orthodox or not.

They also investigate St. Nicodemos‘ opinions on the continual Communion, the presence of

Christ in the Eucharist or the opinions of the Kollyvadic movement.