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Bc. Věra Ignatidu podala práci z názvem „Sv. Nikodém Svatohorec a prameny jeho

myšlení“. Práce je rozdělena na úvod, čtyři kapitoly (Možné vlivy v díle sv. Nikodéma;

Sporná díla; Hesychastické obrození; Pravověrnost sv. Nikodéma) a závěr. Součástí práce

je čestné prohlášení diplomantky o samostatném vypracování za použití uvedené

literatury, jejíž seznam je připojen na konci práce. Rozsah práce je s přílohami 75 stran.

Bc. Věra Ignatidu ve své diplomové práci navazuje na svou bakalářskou práci Sv.

Nikodém Agioreités – obroditel, kde se zabývala životem dobou a dílem sv. Nikodéma

Svatohorce. Sv. Nikodém je jednou z podstatných postav novověké řecké theologie a

novověké pravoslavné theologie vůbec. Jeho jméno je spjato se zásadním sborníkem

duchovních textů pravoslaví, nazvaném Filokalia – ve slovanském prostředí známém jako

Dobrotoljubie.

Přestože je sv. Nikodém považován za důležitého myslitele a duchovního autora,

ještě za svého života byl obviňován z různých nepravoslavných myšlenek a z toho, že jimi

kontaminuje svá díla. Tato obvinění a pochybnosti trvají dodnes a jsou o to závažnější,

protože jde o velmi vlivného autora. Předkládaná práce „Sv. Nikodém Svatohorec a

prameny jeho myšlení“ se tak zaměřuje na díla a názory tohoto světce, které někteří

badatelé nepokládají za pravoslavné a vidí v nich ovlivnění Západem.

Autorka tak v kapitolách Možné vlivy v díle sv. Nikodéma; Sporná díla;

Hesychastické obrození; Pravověrnost sv. Nikodéma; se zabývá nejprve tím, jaké vlivy

měly na Nikodéma podle různých autorů působit. Především se hovoří o pietismu,

osvícenství a katolicismu. Vždy je vysvětleno, jak se každý z vlivů projevoval v

Nikodémově kontextu. Dále se zabývá konkrétními díly (kap. Sporná díla), v nichž se vlivy

měly projevit. V kapitole Hesychastické obrození hovoří o zapojení sv. Nikodéma do tohoto

obrození a v kapitole Pravověrnost sv. Nikodéma se zabývá především otázkou

překřtívání konvertitů a problematikou sv. přijímání.

Zpracování celé práce je dobré, byť ne bez překlepů a přehlédnutí. Rozdělení na
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kapitoly je správné, jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou srozumitelně podány.

Přínosem práce je, že se věnuje důležitému autorovi, který je málo znám a dosud k

němu kromě bakalářské práce autorky neexistuje česká podrobnější studie. Při zpracování

tématu byla autorka nucena zpracovat literaturu, která je pro většinu českých čtenářů

jazykově, ale i fyzicky nedostupná. V úvodu píše, že tato nedostupnost literatury byla

důvodem, proč se rozhodla „v práci použít takové množství citací právě z pramenů a

sekundární literatury, a tím tyto zdroje do jisté míry zpřístupnit a seznámit s nimi“. To činí z

práce velmi důležitý zdroj, protože v práci najdeme originály i překlady.

Pokud jde o připomínky, především musíme říci, že je vynikající, když autorka

nechává promlouvat autority, dobová svědectví, dokumenty, jenomže čtenář má mnohdy

dojem, že se ztrácí hlas autorky, anebo si ho plete s pozicí toho, kterého autora. Množství

citovaného materiálu je velkou silou, ale i slabostí této práce. Někdy až po několika

stranách se dozvídáme, že autorka referuje o názoru někoho jiného a sama později činí ve

zkoumané otázce odlišný závěr. V tomto směru jakoby práce se sekundární literaturou

zaměstnávala autorku natolik, že ji nezbývá čas, aby se tématu věnovala sama. Stejně tak

je zapotřebí varovat před tím, aby především autoři 20. století byly považováni za

neomylné autority. Navíc jde o názory theologů různé úrovně i zaměření. Těžko

předpokládat, že se mohou ve všem protnout např. autoři jako Jannaras, Romanidis,

Andrutsos a Ziziulas. Vždyť sešli-li by se dnes na jednom místě, pravděpodobně by se

navzájem osočovali z různých myšlenkových úchylek. Dále kapitoly 'Hesychastické

obrození' a 'Pravověrnost sv. Nikodéma' vyvolávají dojem, že jde pouze o nějaký náčrt.

Prosté shrnutí hodnocení sekundární literatury nemůže stačit. Tyto kapitoly by potřebovaly

propracovat. Také by bylo nutné se zabývat podobnostmi a rozdíly mezi pietismem a

hesychasmem a otázkou zda mnohá Jannarasova obvinění nejsou vykonstruovaná. Dále

musíme říci, že někdy „konzervativní kruhy“, které lpí na dobových formách, jež jsou

zpravidla hodně podmíněné, snahu za návrat k původnímu označují za novotářství,

případně za úchylku.

Přes všechny připomínky je velkým přínosem práce, že nám postupně vyvstává

plastický obraz Nikodémovy doby. Je to období, kdy osmanská nadvláda trvá již 4. století

a část křesťanů volí jednodušší cestu – konverzi na islám; kdy mezi křesťany v Osmanské

říši působí různé „misie“. V této situaci Nikodém pracuje s prostředky, které má, aby

pozvedl upadající úroveň a dal impuls k obrodě. Navíc je nutné si uvědomit, že již řadu

desetiletí dříve začala reformace a protireformace hledat oporu pro své argumenty na

Východě, který na to ale neměl terminologickou výbavu, a tak si vypůjčoval cizorodé pojmy
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i koncepty.

Závěrem je třeba říci, že práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na

diplomovou práci. Přes všechny výtky navrhuji tuto práci ohodnotit známkou výborně.

Doporučuji ji po zapracování připomínek a spojení s bakalářskou prací k vydání.

K obhajobě bych navrhl se soustředit na stručné shrnutí závěrů práce.

22. 1. 2018 Doc. ThLic. Pavel Milko, PhD.
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